
25 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 729 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PORTARIA Nº 14, DE 24 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre inexigibilidade de procedimento 
licitatório e dá outras providências".

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA DE PORTO 
NACIONAL no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar 
nº087/2021 e Decreto 137 de 19 de abril de 2023 no uso das atribuições e;

Considerando ainda, que o preço proposto pela referida empresa 
se encontra dentro dos padrões da razoabilidade;

Considerando por fim, o contido no PARECER Nº136/2024 - 
P.G.M, expedido pela Procuradoria-Geral do Município, com opinativo 
favorável à contratação por inexigibilidade de licitação dos serviços 
demandados, nos termos autorizados pelos termos do art. 74, IiI da Lei 
nº 14.133/21.

RESOLVE:

Art. 1º Fica declarada a inexigibilidade de procedimentos 
licitatórios para a Contratação Direta da empresa FUNDAÇÃO 
BRASILEIRA DE CONTABILIDADE, inscrito no CNPJ sob o nº 
02.428.413/0001-05, para a o pagamento de taxa de inscrição, de interesse 
da Secretaria Municipal da Fazenda de Porto Nacional - TO, por meio 
do processo Administrativo nº 2024001415, no valor de R$ 1.800,00  
(um mil e oitocentos reais), perfazendo o valor unitário de R$ 1.800,00 
(um mil e oitocentos reais) para a participação no 21º CONGRESSO 
BRASILEIRO DE CONTABILIDADE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
na imprensa oficial municipal.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA, em Porto 
Nacional, aos 24 dias do mês abril de 2024.

LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA
Secretário Municipal da Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 9, DE 23 DE ABRIL DE 2024.

"Conceder diárias para custear despesas com viagem 
para Brasília-DF."

O Secretário Municipal de Planejamento e Inovação de Porto 
Nacional - TO, no uso das atribuições e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a servidora, Savya Emanuella Gomes Barros, 
Assessora Jurídica, 03 diárias com pernoite e 01 sem pernoite totalizando 
o valor de R$ 1.050,00.

Art. 2º Esta concessão se faz necessária para que a servidora 
mencionada, possa se deslocar até a cidade de Brasília - DF nos 
dias 24 a 27 de abril de 2024, para participar do Curso de "Emendas 
Parlamentares".

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de abril de 2024.

LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA
Secretário Municipal de Planejamento e Inovação

Decreto nº 140/2023

FUNDO MUNICIPAL DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 FMAS 
- COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 
Nº 14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PORTO 
NACIONAL, Órgão Público do Poder Executivo Municipal, CNPJ 
nº 14.797.309/0001-69, torna público o resultado da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 004/2024 FMAS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos 
termos artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, á empresa: M S D 
DOS SANTOS LTDA, CNPJ nº 51.616.551/0001-15, com proposta no 
valor global de R$ 19.890,00 (dezenove mil oitocentos e noventa reais).

Porto Nacional - TO, 24 de abril de 2024.

KEILA VIANA RIBEIRO MACIEL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  

SOCIAL DE PORTO NACIONAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 FMS

O Município de Porto Nacional - TO através do FUNDO 
MUNICIPAL DA SAÚDE, por intermédio da Comissão de Licitação, 
torna público a Homologação do PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2023 
FMS, tipo MENOR PREÇO POR ITEM visando o AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE PARA A ATENÇÃO 
BÁSICA EM SAÚDE, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES 
DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME 
DESCRIÇÃO, ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADES CONSTANTES 
NO TERMO DE REFERENCIA, em conformidade com as especificações 
contidas no Processo Administrativo 2022012276 do PREGÃO 
ELETRONICO Nº 003/2023 FMS e seus Anexos, foi HOMOLOGADO 
às empresas: 01 - DRONE AIR COMERCIO E SERVICOS 
TECNOLOGICOS EIRELI, CNPJ: 39.935.802/0001-29, vencedora dos 
itens: 02 e 03, perfazendo o valor total de R$ 14.811,01. 02 - MOBILAR 
DISTRIBUIDORA DE MOVEIS E UTILIDADES DOMESTICAS 
LTDA, CNPJ: 08.194.652/0001-16, vencedora dos itens: 09, 12, 13 e 14, 
perfazendo o valor total de R$ 20.665,80. 03 - TECNO WORK LTDA, 
CNPJ: 46.690.973/0001-09, vencedora dos itens: 01 e 05, perfazendo o 
valor total de R$ 142.040,00 04 - VIA NACIONAL DISTRIBUIDORA 
LTDA, CNPJ: 39.822.881/0001-61. Vencedora dos itens: 04, 10 e 11, 
perfazendo o valor total de R$ 22.058,00. Importa-se o presente Pregão 
na importância total de R$ 199.574,81 (cento e noventa e nove mil 
e quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta e um centavos), cuja 
despesa deverá correr a conta das Dotações Orçamentárias do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Porto Nacional - TO, 25 de abril de 2024.

CRISTIANE NUNES DE OLIVEIRA AIRES AMARAL
Gestora do Fundo Municipal da saúde.

136/2023


